


目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 26
[...]
NOx 0.197 0.0342 64.68 0.197 0.0342 64.68

1#锅炉

颗粒

物

有组织
/P1

0.00223 0.00074 9.28 0.00223 0.00074 9.28

3000SO2 0.00446 0.00149 18.56 0.00446 0.00149 18.56

NOx 0.0153 0.0051 64.68 0.0153 0.0051 64.68

5#锅炉

颗粒

物

有组织
/P2

0.0024 0.0033 9.28 0.0024 0.0033 9.28

720SO2 0.0048 0.0067 18.56 0.0048 0.0067 18.56

NOx 0.0167 0.023 64.68 0.0167 0.023 64.68

表 4-2大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量 t/a

1 颗粒物 0.0329

2 SO2 0.0658

3 NOx 0.229

（2）废气达标排放情况

本项目 P1、P2排气筒颗粒物、SO2和 NOx排放浓度能够满足山东省《锅

炉大气污物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2新建锅炉大气污染物排放浓

度限值中 “重点控制区 ”限值要求（颗粒物 10mg/m3、SO250mg/m3、

NOx100mg/m3）。

表 4-3排气筒排放污染物达标情况一览表

污染源 污染物 排放浓度 排放速率 执行标准
浓度限值
mg/m3 达标情况

1#锅炉与

3#锅炉同

时运行
P1

颗粒物 9.28 0.005

《锅炉大气污物

排放标准》

（DB37/2374-20
18）表 2新建锅

炉大气污染物排

放浓度限值中

“重点控制区”限
值要求

10 达标

SO2 18.56 0.0098 50 达标

NOx 64.68 0.0342 100 达标

1#锅炉单

独运行
P1

颗粒物 9.28 0.00074 10 达标

SO2 18.56 0.00149 50 达标

NOx 64.68 0.0051 100 达标

P2
颗粒物 9.28 0.0033 10 达标

SO2 18.56 0.0067 50 达标



34

NOx 64.68 0.023 100 达标

本项目废气治理设施情况详见下表。

表 4-4废气产生及排放一览表

产排污环

节

污染物种

类
治理设施 收集效率 治理工艺去除率

是否为可行

技术

1#锅炉

+3#锅炉

同时运行

颗粒物、

SO2、NOx

低氮燃烧器

+30m排气筒

排放

100%
NOx排放控制要求一般介

于 60mg/m3（@3.5%02）
~100mg/m3（@3.5%02）

是

1#锅炉单

独运行

颗粒物、

SO2、NOx

低氮燃烧器

+30m排气筒

排放

100%
NOx排放控制要求一般介

于 60mg/m3(@3.5%02)
~100mg/m3(@3.5%02)

是

5#锅炉
颗粒物、

SO2、NOx

低氮燃烧器

+27m排气筒

排放

100%
NOx排放控制要求一般介

于 60mg/m3(@3.5%02)
~100mg/m3(@3.5%02)

是

（3）废气排放口情况

根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）4.2.7 要求：“燃

油、燃气锅炉烟囱不低于 8m，锅炉烟囱的具体高度按批复的环境影响评价

文件确定，新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应

高出最高建筑物 3m以上”，同时要满足表 3燃煤及其他燃料锅炉房烟囱最

低允许高度。

经核实，项目 200m范围内最高建筑为项目所在地块裕龙酒店，高度为

24m。本项目动力机房锅炉房装机总容量为 3.5t/h（不含备用锅炉），烟囱

（P1）最低允许高度为 30m；酒店锅炉房房装机总容量为 1t/h，烟囱（P2）

最低允许高度为 25m。因此，本项目 P1高度 30m，P2高度 27m，满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）中相关要求。

表 4-5大气污染物有组织废气排放口情况表

编号及名称
高度

（m）

内径

（m）
温度
℃ 类型 地理坐标

P1 30 0.25 80 一般排

放口

120°17'41.882"E，37°34'34.413"N

P2 27 0.25 80 120°17'41.433"E，37°34'37.298"N

（4）监测要求

本项目排气筒采样平台、采样口等内容应按照《固定污染源废气监测点

位设置技术规范》(DB37/T3535-2019)进行设置。根据《排污单位自行监测



35

技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅

炉》(HJ820-2017)等文件中的相关要求，监测计划见下表。

表 4-6污染源环境监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

P1
颗粒物、SO2 最低 1次/年

NOx 最低 1次/月

P2
颗粒物、SO2 最低 1次/年

NOx 最低 1次/月

（5）非正常工况

非正常工况主要指锅炉在开、停车调试、检修及一般性事故时的“三废”

排放，低氮燃烧无正常运行时废气异常排放。

表 4-7本项目废气产生及排放一览表

污染源
非正常排

放原因
污染物 效率%

非正常排

放浓度

（mg/m3）

单次持续

时间（h）
年发生频

次（次）

应对措

施

锅炉烟气
低氮燃烧

故障
氮氧化物 0 147.28 1 1 及时检

修

（6）废气治理技术可行性分析

本项目锅炉配套安装低氮燃烧器，项目所采用废气污染防治措施属于

《工业锅炉污染防治可行技术指南》(HJ 1178-2021)中所列的可行技术中所

列染防治技术(可行技术包括低氮燃烧技术)。

由上可知，本项目采用的废气治理设施从技术上是可行的。

2、废水

（1）废水产生及达标分析

本项目生产废水为锅炉排污水和软化处理废水。

本项目锅炉用水制备方式为离子交换，锅炉排污水和软化处理废水产生

量为 0.2712m3/d（32.544m3/a）。

本项目所排生产废水主要为锅炉排污水和软化处理废水。山东招远金都

旅游有限公司龙湖大酒店 3t/h天然气锅炉项目与本项目软水制备工艺相同，

根据类比《山东招远金都旅游有限公司龙湖大酒店 3t/h天然气锅炉项目建设

项目竣工环境保护验收监测报告表》可知，锅炉排污水和软化处理废水的水



36

质较为简单，符合《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1

中 B等级标准及海岱污水处理厂进水水质标准。

本项目生产废水可通过市政排水管网排入海岱污水处理厂。

（2）废水治理设施可行性分析

本项目生产废水主要为锅炉排污水和软化处理废水，排放量为

0.2712m3/d（32.544m3/a），锅炉排污水和软化处理废水为清净下水，经污

水管网外排至海岱污水处理厂处理达标后排放。

依托海岱污水处理厂可行性分析：

海岱污水处理厂位于龙口开发区 264省道以西、政海路以北，河口于家

河入海口左岸，占地面积 54亩，纳污范围主要是北马南河以南片区污水、

北马镇生活污水和海岱工业园区工业污水。项目总投资 1.64亿元，采用 PPP

合作模式分两期建设，一期工程于 2021年 11月建成并投入运行，二期工程

暂未开展，目前的设计污水处理能力达到 2万 m3/天，处理工艺为：预处理

+AAO/MBBR+二沉池+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+高级氧化臭氧/紫外/

双氧水+生物活性炭过滤+消毒工艺，进水水质为 BOD5≤150mg/L、

COD≤500mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤45mg/L，出水水质为 BOD5≤10mg/L、

COD≤40mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤2mg/L，达到《地表水环境质量标准》

（GB3898-2002）V类水体水质标准要求。

本项目生产废水为锅炉排污水和软化处理废水，日排水量为 0.2712m3，

占海岱污水厂日处理能力的 0.001%，废水排放量较小，出水水质简单，进

水水质可达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B

等级标准及海岱污水处理厂进水水质标准。

（3）监测频次

根据《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》(HJ820-2017)中相

关要求，本项目外排废水为锅炉排污水和软化处理废水，经市政管网排入海

岱污水处理厂。

表 4-8废水监测计划表

废水类别 监测点位 监测因子 监测频次

锅炉排污水和软化

处理废水
污水排放口

pH、COD、氨氮、SS、
溶解性总固体

1年/次

3、噪声



37

（1）源强分析

本项目主要噪声源为鼓风机、引风机、水泵等设施运行过程中产生的噪

声，噪声值一般为 70-80dB(A)，厂区设备噪声值情况见下表。



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10本项目工业企业噪声源强调查清单(室内声源)

序

号

建筑

物

名称

声源

名称

型

号

声

功

率

级
/dB
(A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边

界距离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1 动力

机房

燃气

热水

锅炉

风机
1

/ 75

基

础

减

振

，

厂

房

隔

声

4.1 -1.
9 0.3 27 7 30 5 62.

3
62.
5

62.
3

62.
6

昼

夜
15 15 15 15 47.

3
47
.5

47
.3

47.
6 1

2 动力

机房

燃气

热水

锅炉

风机
2

/ 75 1.7 -4.
2 0.3 27 4 30 8 62.

3
62.
7

62.
3

62.
4

昼

夜
15 15 15 15 47.

3
47
.7

47
.3

47.
4 1

3 动力

机房

燃气

热水

锅炉

泵 1

/ 70 4 -6.
1 0.1 24 4 33 8 57.

3
57.
7

57.
3

57.
4

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.7

42
.3

42.
4 1

4 动力

机房

燃气

热水

锅炉

泵 2

/ 70 4.6 -6.
8 0.1 22.

7 4 34.
3 8 57.

3
57.
7

57.
3

57.
4

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.7

42
.3

42.
4 1

5 动力

机房

燃气

热水

锅炉

泵 3

/ 70 6.4 -8.
6 0.1 20 4 37 8 57.

3
57.
7

57.
3

57.
4

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.7

42
.3

42.
4 1



39

6 动力

机房

燃气

热水

锅炉

泵 4

/ 70 7.3 -9.
5 0.1 18.

3 4 38.
7 8 57.

3
57.
7

57.
3

57.
4

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.7

42
.3

42.
4 1

7 动力

机房

空调

锅炉

冷媒

泵 1

/ 70 5.8 -4.
9 1 22.

6 5.6 34.
4 6.4 57.

3
57.
5

57.
3

57.
5

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.5

42
.3

42.
5 1

8 动力

机房

空调

锅炉

冷媒

泵 2

/ 70 7 -6.
1 1 21 5.6 36 6.4 57.

3
57.
5

57.
3

57.
5

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.5

42
.3

42.
5 1

9 动力

机房

空调

锅炉

冷媒

泵 3

/ 70 7.8 -7.
3 1 19.

4 5.6 37.
6 6.4 57.

3
57.
5

57.
3

57.
5

昼

夜
15 15 15 15 42.

3
42
.5

42
.3

42.
5 1

1
0

动力

机房

空调

锅炉

风机
1

/ 75 11.
5

-15
.7 1 11 11 46 11 62.

4
62.
4

62.
3

62.
4

昼

夜
15 15 15 15 47.

4
47
.4

47
.3

47.
4 1

11 动力

机房

空调

锅炉

风机
2

/ 75 15.
5

-18
.5 1 6 11 51 11 62.

5
62.
4

62.
3

62.
4

昼

夜
15 15 15 15 47.

5
47
.4

47
.3

47.
4 1

1
2

酒店

锅炉

房

补水

泵 1 / 70 19 26 0.1 3.2 0.8 0.5 7.5 64.
8

64.
8

64.
8

64.
8

昼

间
15 15 15 15 49.

8
49
.8

49
.8

49.
8 1

1
3

酒店

锅炉

房

补水

泵 2 / 70 19.
5

25.
6 0.1 2.7 1.3 0.5 7.5 64.

8
64.
8

64.
8

64.
8

昼

间
15 15 15 15 49.

8
49
.8

49
.8

49.
8 1



40

1
4

酒店

锅炉

房

软化

水泵
1

/ 70 22 30 0.1 2.7 1.3 5.6 2.4 64.
8

64.
8

64.
8

64.
8

昼

间
15 15 15 15 49.

8
49
.8

49
.8

49.